

Số: 2843/KH-SYT

Quảng Ninh, ngày 18 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tăng cường tuyên truyền phổ biến về tảo hôn
và hôn nhân cận huyết

Thực hiện công văn số 6923/UBND-NC ngày 31 tháng 10 năm 2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường tuyên truyền phổ biến về tảo hôn và hôn nhân cận huyết,

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức lao động tại các đơn vị trong toàn Ngành và các cộng đồng dân cư các địa phương về thực trạng, hệ lụy của tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết; từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên các địa bàn trong toàn tỉnh, đặc biệt là các địa bàn vùng sâu, xa, vùng đồng bào dân tộc.

II. NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Nội dung:

Phổ biến, tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật hôn nhân và gia đình, các quy định về xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết;

Tuyên truyền về nguyên nhân, hậu quả, thực trạng vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết tại địa bàn; phổ biến rộng rãi những điều cần biết để phòng tránh tảo hôn và hôn nhân cận huyết; lợi ích của việc không tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

2. Một số hoạt động chính:

- Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền phổ biến về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết; biên soạn nội dung truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng dân cư, hoạt động tư vấn; tuyên truyền thông trên các hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn

- Bổ sung nội dung tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong các chuyên mục về dân số - sức khỏe sinh sản trên Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh, Báo Quảng Ninh, Trang thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Ngành, của các đơn vị, địa phương.

3. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức các hoạt trích từ nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình dân số - kế hoạch hoá gia đình và kinh phí của các đơn vị hàng năm; nội dung định mức thực hiện theo các quy định tài chính hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số - KHHGD

- Là đơn vị đầu mối hướng dẫn, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp kết quả việc tổ chức các hoạt động báo cáo Sở Y tế, UBND tỉnh trước ngày 25/11 hàng năm.

- Huy động mạng lưới cán bộ, cộng tác viên xã hội, cộng tác viên dân số - KHHGD tích cực tham gia tuyên truyền phổ biến pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN lồng ghép nội dung tảo hôn và hôn nhân cận huyết cho các VTN tại các trường THPT, THCS ưu tiên những trường đã và đang triển khai các mô hình hoạt động của công tác dân số - KHHGD và những đơn vị có đông đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

- Khảo sát nắm bắt số liệu các cặp tảo hôn và hôn nhân cận huyết để theo dõi tư vấn hỗ trợ về dân số - KHHGD.

- Nghiên cứu và biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

2. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục Sức khỏe:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông của Tỉnh tích cực xây dựng các tin, bài tuyên truyền phổ biến pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết bằng hình thức phù hợp, sinh động, tập trung phản ánh những mặt trái, hệ lụy, hậu quả do tảo hôn và hôn nhân cận huyết gây ra cũng như những hậu quả pháp lý bất lợi đối với người thực hiện hành vi vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

- Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGD biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền sức khỏe, chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình, gắn với các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tuyên truyền và tư vấn cho người dân về hậu quả và những hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

- Phối hợp với cơ quan dân số cùng cấp triển khai các hoạt động tư vấn, can thiệp y tế trong các nội dung liên quan đến lĩnh vực chuyên môn do đơn vị quản lý và thực hiện.

Sở Y tế yêu cầu lãnh đạo các đơn vị căn cứ kế hoạch này nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và định kỳ hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) gửi báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh) trước ngày 22/11 để kịp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để B/c);
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Mạnh Tuấn